
I n d i k a c e  k  t r a n s p l a n t a c i  j a t e r
D o p o r u č e n ý  p o s t u p

:��:

�.

Transplantace jater je život zachraňující výkon, pro zlepšení kvality života se provádí výjimečně. 
Hlavní indikací je selhání jater při akutním či chronickém jaterním onemocnění, metabolické vady 
vázané na játra a některé nádory jater. Transplantace jater je indikována tehdy, převýší-li riziko 
úmrtí při konzervativní léčbě riziko transplantace. Tomu odpovídá pacient s chronickým selháním 
na rozhraní funkční třídy Child-Pugh B/C nebo při MELD skóre 15 - 17 bodů. Přítomnost spon-
tánní bakteriální peritonitidy, refrakterního ascitu či hepatorenálního syndromu, významné jaterní 
encefalopatie a recidivující krvácení při portální hypertenzi jsou významné známky potřeby trans-
plantační terapie. K doporučení do transplantačního centra musí dojít s dostatečným předstihem. 

: s o u h r n :



I n d i k a c e  k  t r a n s p l a n t a c i  j a t e r
D o p o r u č e n ý  p o s t u p

:��:

�.

K transplantaci jater při akutním selhání jsou indikováni pacienti s vysokou pravděpodobností letál-
ního průběhu onemocnění. Londýnská kriteria jsou standardním nástrojem odhadu letální pro-
gnózy, někteří pacienti však zemřou, aniž by tato kriteria byla splněna. Transplantační centrum je 
třeba kontaktovat bezprostředně po stanovení diagnózy.

Hlavní kontraindikací transplantace je vysoké riziko neúspěchu z důvodu přílišné pokročilosti 
selhání nebo přidružených onemocnění jiných životně důležitých orgánů. Jasnou kontraindikaci tvo-
ří nekorigovatelná onemocnění životně důležitých orgánů, mimojaterní maligní onemocnění, závis-
lost na návykových látkách a neschopnost či neochota ke spolupráci. 


